湘西政务督查
（通报第3期）

湘西自治州人民政府督查室                   2018年5月29日
湘西自治州人民政府督查室
关于2018年州定20件民生实事项目
1－4月进展情况的督查通报
各县市人民政府、湘西经开区管委会，州直有关单位：
根据州政府工作安排，5月7日至11日，州政府督查室、州教体局、州民政局、州水利局组成督查组，采取查资料、看现场、听汇报等方式，对2018年州定20件民生实事项目1－4月进展情况进行了专项督查。现将有关情况通报如下：
一、基本情况
（一）组织领导比较有力。大部分县市区、州直有关单位高度重视州定20件民生实事项目，认真学习传达了《2018年州定20件民生实事项目实施方案》（州政办函〔2018〕20号），并及时成立了工作专班，建立了由主要领导负总责，分管领导具体抓，业务人员抓落实的工作机制，工作责任总体落实较好。
（二）指标分解总体较实。各县市区认真履行州定20件民生实事主体责任单位职责，积极主动同州直相关主管单位衔接，加强县直部门之间统筹协调，及时将民生实事各项指标任务细化分解到乡镇（街道）、村（社区）。据初步统计，截至4月底，全州20件州定民生实事45个指标任务，已细化分解到位41个，占91.1%。
（三）工作合力不断增大。大部分州直单位充分发挥州定20件民生实事牵头单位作用，认真督促指导县市区抓好相关工作落实。州教体局、州民政局、州畜牧水产局、州交通运输局、州商务局、州水利局、州烟办等州直牵头单位已制定出台了相关民生实事项目实施方案。从21个州直牵头单位上报资料情况看，17个州直责任单位认真调度了其牵头负责的民生实事项目1月至4月推进情况，深入分析当前存在问题，并向相关县市区提出整改意见建议。
（四）各项任务推进有序。截至4月底，全州五大类20项45个指标360小项中，318小项已完成既定目标，占总指标数的88.3%（详见附件1）。分县市区来看，1月至4月既定目标完成率分别是：龙山县93.3%、凤凰县93%、花垣县92.9%、湘西经开区91.7%、泸溪县86.4%、古丈县86.4%、吉首市85.7%、保靖县84.4%、永顺县83.7%。
二、存在问题
（一）个别单位重视不够。个别单位没有认真学习州政办函〔2018〕20号文件，凤凰县对新增农村劳动力转移就业、新增贫困劳动力转移就业、职业技能培训等指标一季度目标任务不知晓；州移民局履行牵头单位责任不够，采集上报的吉首市、龙山县移民扶持资金发放情况不真实。

（二）少数指标分解不到位。截至4月底，4个指标没有细化分解到位，分别是：新修农村公路因涉及部分项目调整，州交通运输局正在组织各县市进行逐项核实，尚未全面细化分解到具体路段；16个村级公益事业建设项目尚未确定，分别是古丈县7个、永顺县9个；州住建局、州旅发委牵头负责的新建城乡公共厕所任务，还有40个没有细化分解到位，分别是吉首市28个、泸溪县8个、湘西经开区4个。
（三）部分项目进展较慢。截至4月底，全州共有42小项工作较为滞后，没有实现既定目标，分别是保靖县、永顺县各7项，吉首市、泸溪县、古丈县各6项，凤凰县、花垣县、龙山县各3项，湘西经开区1项（详见附件2）。
（四）业务指导力度不够。州人社局、州扶贫开发办、州质监局、州文广新局等单位没有制定工作实施方案，将州定20件民生实事项目等同于一般业务性工作，对县市区工作指导力度不够。州财政局、州农委、州卫计委没有全面调度县市区州定相关民生实事项目进展情况，且未按要求上报综合分析材料。
（五）信息数据统计不一致。州直牵头单位与部分县市区采集的职业技能培训、农村危房改造等工作信息不一致，数据出入较大。中小微企业产品免费检验检测、乡镇农产品质量安全监管站规范化建设、新增农村劳动力转移就业、新增贫困劳动力转移就业、新增城镇就业、失业人员再就业等信息采集工作，均不同程度存在类似问题。
三、下步要求
（一）强化组织领导。各县市区、州直有关单位要认真组织学习贯彻州政办函〔2018〕20号文件精神，切实加强领导，明确任务，落实责任，认真履行州定民生实事项目实施主体责任、牵头单位职责，确保各项工作任务全面落实。
（二）全面细化指标。各县市区要在本次督查基础上再次开展任务指标细化分解情况“回头看”，确保各项指标分解精准到位。针对新建农村公路、村级公益事业建设、城乡公共厕所等尚未分解到位指标，县市要加强同州直牵头单位衔接沟通，务必于6月底前全部明确具体建设地点。
（三）加快项目建设。各县市区要对照州政办函〔2018〕20号明确的季度目标，督促具体实施部门科学制定工作“月安排”，对标对表抓好各项任务有序落实。对于42小项进展较慢项目，要认真分析原因，制定推进措施，追回落后进度，并于6月底专题上报完成情况。
（四）加强统筹协调。州直相关单位要突出问题导向，下移工作重心，深入实际、深入基层、深入群众，及时发现和化解各种问题，真正将州定20件民生实事项目打造成精品工程、样板工程、民心工程、廉洁工程，为广大人民群众提供优质服务。各州直牵头单位每季度要到县市区开展督促检查、业务指导等活动一次以上，州人社局、州扶贫开发办、州质监局、州文广新局等州直单位要于6月10日前制定工作实施细则，并报州政府督查室备案。
（五）精准调度信息数据。各县市区、州直牵头单位要严格落实“一月一调度”制度，并于每25日前按时上报相关工作进展情况。州直有关责任单位要严格审核把关县市对口部门上报信息数据的完整性、准确性、规范性，并及时向下反馈沟通核定情况，确保各县市区、州直有关单位上报信息真实、准确、一致。
附：1、州定20件民生实事项目1－4月进展情况一览表
　　2、州定20件民生实事项目1－4月滞后问题清单
附件1

州定20件民生实事项目1－4月进展情况一览表
	类别
	序号
	民生实事
	进展情况

	一、基础设施类
	1
	（1）新修农村公路（公里）
	已完成732个835.15公里，占年度任务的65.6%。其中吉首市45个60.437公里、泸溪县138个143.408公里、凤凰县215个193.54公里、古丈县52个84.873公里、花垣县118个122.624公里、保靖县74个95.915公里、永顺县25个38.139公里、龙山县65个97.214公里。

	（2）提质改造（公里）
	5月上旬，州交通运输局已全面下达340公里公路提质改造项目计划，各县市正在勘察设计等前期工作。

	2
	（3）新解决农村饮水安全(万人)
	计划实施农村饮水安全工程336个，预计受益44.1646万人。现已完工181个，受益23.6636万人，占年度任务的67%。其中泸溪县20个19176人、凤凰县69个59867人、花垣县32个32311人、保靖县33个52390人、永顺县26个40114人。

	3
	（4）完成村农网改造升级完善任务（个）
	续建项目已完成物资上报、施工匹配等工作，泸溪县10个续建村已开工；新建项目正设计内审，已完成监理、施工招标。

	4
	（5）新建天然气管道（公里）
	已完成12.7公里，占年度任务的27.5%。其中吉首市2公里、泸溪县1公里、凤凰县1公里、古丈县1.2公里、花垣县1.5公里、保靖县1.5公里、永顺县2.3公里、龙山县1.6公里、湘西经开区0.6公里。

	（6）天然气普及率

	5
	（7）住建口新建城乡公共厕所（个）
	确认项目名单175个，占总任务数的87.5%。其中吉首市3个、泸溪县19个、凤凰县27个、古丈县12个、花垣县14个、保靖县21个、永顺县33个、龙山县35个、湘西经开区11个。

	（8）旅发委口新建城乡公共厕所（个）
	完成项目选址135个，占总任务数的90%。其中吉首市13个、泸溪县6个、凤凰县22个、古丈县17个、花垣县29个、保靖县14个、永顺县15个、龙山县15个、湘西经开区4个。

	（9）交通口新建城乡公共厕所（个）
	全部制定完成50个城乡公厕建设方案，并已建成5个，占总任务数的10%，其中吉首市3个、泸溪县1个、凤凰县1个。

	二、政策保障类
	6
	（10）全州棚改新开工建设（套）
	累计签订货币化安置协议168户，占年度任务的0.88%，其中泸溪县120户、花垣县25户、龙山县23户。

	（11）改造农村危房（户）
	已竣工602户，占年度任务的6%，分别是保靖县571户、凤凰县31户；已动工1590户，占年度任务的15.9%，分别是保靖县1308户、凤凰县201户、花垣县49户、永顺县32户。

	7
	（12）全面推行农村义务教育学校学生课间营养餐
	各县市已在20所试点学校为学生提供“牛奶+鸡蛋+点心”课间营养餐，并完成了储存室建设。

	二、政策保障类
	8
	（13）新增农村劳动力转移就业（人）
	已完成11524人，占年度任务的50.1%，其中吉首市1150人、泸溪县1714人、凤凰县1600人、古丈县374人、花垣县1200人、保靖县1300人、永顺县1300人、龙山县2800人、湘西经开区86人。

	（14）新增贫困劳动力转移就业(人)
	已完成3675人，占年度任务的40.8%，其中泸溪县793人、凤凰县417、古丈县289人、花垣县364人、保靖县445人、永顺县634人、龙山县733人。

	（15）城镇新增就业人数(人)
	已完成8194人，占年度任务的41%，其中吉首市1133人、泸溪县1005人、凤凰县875人、古丈县457人、花垣县960人、保靖县810人、永顺县1491人、龙山县1319人、湘西经开区144人。

	（16）失业人员再就业(人)
	已完成3627人，占年度任务的40.3%，其中吉首市698人、泸溪县371人、凤凰县384人、古丈县185人、花垣县313人、保靖县290人、永顺县663人、龙山县665人、湘西经开区58人。

	9
	（17）完成职业技能培训(人)
	已完成11557人，占年度任务的28.9%，其中吉首市929人、泸溪县1935人、凤凰县902人、古丈县380人、花垣县1684人、保靖县435人、永顺县822人、龙山县3116人、湘西经开区496人、州直858人。

	（18）贫困家庭“两后生”技能培训(人）
	已完成290人，占年度任务的24.2%，其中泸溪县123人、保靖县32人、龙山县135人。

	（19）移民培训(人)
	已完成837人，占年度任务的23.3%，其中吉首市220人、泸溪县71人、凤凰县120人、古丈县74人、花垣县25人、保靖县223人、永顺县26人、龙山县78人。

	（20）中小微企业产品质量检验（个）
	已完成35个，占年度任务的35%，其中吉首市9个、泸溪县2个、凤凰县1个、古丈县6个、花垣县3个、保靖县5个、永顺县1个、龙山县5个、湘西经开区3个。

	（21）中小微企业人员培训（人）
	已培训428人，占年度任务的428%，其中吉首市349人、泸溪县4人、凤凰县22人、古丈县4人、花垣县10人、保靖县2人、永顺县6人、龙山县21人、湘西经开区10人。

	10
	（22）城乡低保
	据州民政局统计上报，各县市区均已按时足额发放到位。

	（23）社会集中供养和散居孤儿供养
	据州民政局统计上报，各县市区均已按时足额发放到位。

	三、公共服务类
	11
	（24）加快农村中小学学校建设
	8所农村中小学学校建设总体有序推进，除泸溪县外，其他县市均已完成既定目标。

	（25）新增学位（个）

	（26）基本消除66人以上大班额问题(控制率)
	已消除超大班额班级55个，分别是吉首市4个、泸溪县19个、花垣县15个、保靖县14个、古丈县3。

	12
	（27）公墓山和殡仪馆建设
	泸溪县、凤凰县、保靖县、龙山县完成了公墓山和殡仪馆建设；吉首市、古丈县、花垣县完成了公墓山建设，殡仪馆项目完成总工程量的25%。

	三、公共服务类
	12
	（28）乡镇、村划定区域实行集中安葬
	已启动16个农村公益性墓地建设前期工作，分别是吉首市双塘街道富强村，湘西经开区吉凤街道三拱桥村，泸溪县浦市镇印家桥社区、合水镇踏虎社区，凤凰县廖家桥镇瓦场村、落潮井镇唐家桥村，古丈县古阳镇黑潭坪村、红石林镇工业园区，花垣县边城镇隘门村、龙潭镇青龙村，保靖县清水坪镇清水塘社区、吕洞山镇，永顺县芙蓉镇、泽家镇，龙山县洗络镇、石羔街道。

	13
	（29）突发事件预警信息发布系统建设
	已初步完成了州、县突发事件预警信息发布系统的搭建和互联互通。

	（30）预警信息覆盖
	已完成了州直单位、8县市防汛责任人手机号码收集及12379预警平台号码更新。

	14
	（31）乡镇农产品质量安全监管站规范化建设(个)
	计划创建的14个乡镇监管示范站的办公室、检测室、监管人员和检测人员已落实到位，分别是吉首市双塘街道、河溪镇，泸溪县浦市镇、潭溪镇，凤凰县腊尔山镇、廖家桥镇，古丈县默戎镇、红石林镇，花垣县长乐乡、吉卫镇，保靖县复兴镇、比耳镇，龙山县茅坪乡、召市镇。

	  四、产业发展类
	15
	（32）农村移民开展后期扶持（人）
	已完成50118人，占年度任务的31.4%，其中吉首市1664人、泸溪县8803人、凤凰县6178人、古丈县7006人、花垣县5825人、保靖县6648人、永顺县13994人。

	（33）为全州烟叶购买保险(万亩)
	已为18.1144万亩烟叶购买保险，占年度任务的100.6%，其中吉首市0.02万亩、泸溪县0.5166万亩、凤凰县2.3106万亩、古丈县0.86万亩、花垣县2.4172万亩、保靖县1.5万亩、永顺县4.71万亩、龙山县5.8万亩。

	（34）完成村级公益事业建设项目（个）
	已确定实施项目102个，占年度任务的92.7%，其中吉首市8个、泸溪县9个、凤凰县18个、古丈县8个、花垣县11个、保靖县14个、永顺县10个、龙山县24个。

	16
	（35）新建农村电子商务服务站点(个)
	泸溪县、凤凰县、古丈县、花垣县、保靖县、龙山县已制定新建农村电子商务服务站点实施方案。

	17
	（36）新增市场主体(户)
	已完成3827户，占年度任务的38.3%，其中吉首市824户、泸溪县339户、凤凰县505户、古丈县199户、花垣县375户、保靖县333户、永顺县473户、龙山县684户、湘西经开区95户。

	（37）州级农民专业合作社示范社（个）
	各县市已初步推选建设州级农民专业合作社示范社16个，分别是吉首市新龙农业开发、乾城土鸡养殖，泸溪县洞底葡萄种植、秀岩种养殖，凤凰县天星绿化花卉苗木、安井蓝莓种植，古丈县益康源油茶、源头河茶叶，花垣县长乐乡清华山羊养殖、果累累冬桃种植，保靖县他者黄金茶叶产销、阳坪猕猴桃产销，永顺县长富白柚、河坝溪莓茶，龙山县鸭子哥蔬菜种植、志国百合等专业合作社。

	18
	（38）县级生猪定点屠宰场建设
	保靖县、龙山县生猪定点屠宰场建设建设有序推进；古丈县项目进展较快，已竣工并投入试营业。

	（39）完成渔类人工增殖放流(万尾)
	各县市均已制定实施方案，计划6月集中放流。

	五、医疗帮扶及文化惠民
	19
	（40）实施农村适龄妇女“两癌”免费检查
	已完成10950人，覆盖率25.09%，其中吉首市21%、泸溪县3.58%、凤凰县29.4%、古丈县11.7%、花垣县67.78%、保靖县2.7%、永顺县9.6%、龙山县41.6%。

	（41）孕前优生健康免费检查
	已完成10059人，覆盖率36.45%，其中吉首市34%、泸溪县41.5%、凤凰县45.6%、古丈县27.2%、花垣县44.23%、保靖县20.27%、永顺县27.25%、龙山县41.89%。

	（42）新生儿疾病筛查
	1－4月全州新生儿疾病筛查率达97.68%，其中吉首市33%、泸溪县95%、凤凰县100%、古丈县96%、花垣县98.49%、保靖县96.81%、永顺县95.46%、龙山县96.06%。

	（43）孕妇产前免费筛查
	已完成5872人，覆盖率29.26%，其中吉首市25%、泸溪县11%、凤凰县27.8%、古丈县25.91%、花垣县27%、保靖县22.41%、永顺县25.85%、龙山县35.48%。

	20
	（44）完成演艺惠民送戏下乡(场)
	已完成151场，占年度任务的30.2%，其中吉首市12场、泸溪县17场、凤凰县46场、古丈县12场、花垣县20场、保靖县20场、永顺县12场、龙山县12场。

	（45）农村公益电影放映(场）
	已完成1996场，占年度任务的10%，其中吉首市262场、泸溪县228场、凤凰县180场、古丈县287场、花垣县543场、保靖县259场、永顺县167场、龙山县70场。

附件2

州定20件民生实事项目1－4月滞后问题清单
	县市区
	存在问题

	吉首市
	6小项：1、公路提质改造因省、州计划下达较迟，尚未全面完成勘察设计目标。2、住建口城乡公共厕所建设任务仅细化分解并报州住建局备案3个，少于州定目标21个。3、旅发委口城乡公共厕所仅细化分解13个，少于州定目标7个。4、农村移民开展后期扶持1664人，少于州定目标6人。5、农村公益电影放映受雨水天气影响，少于州定目标任务63场。6、新建农村电子商务服务站点建设未按要求制定实施方案。

	泸溪县
	6小项：1、公路提质改造因省、州计划下达较迟，尚未全面完成勘察设计目标。2、城乡公共厕所建设因县住建口、旅发委口拟建项目重合，仅细化分解31个，少于州定目标8个。3、农网改造前期工作较慢，没有实现“部分开工”目标。4、芙蓉学校征地拆迁尚未完成。5、农村适龄妇女“两癌”免费检查宣传发动力度不够，仅完成179人，完成年度任务的3.58%。6、农村公益电影放映受雨水天气影响，少于州定目标任务147场。

	凤凰县
	3小项：1、公路提质改造因省、州计划下达较迟，尚未全面完成勘察设计目标。2、新增贫困劳动力转移就业仅完成417人，少于州定目标183人。3、农村公益电影放映受雨水天气影响，少于州定目标任务770场。

	古丈县
	6小项：1、公路提质改造因省、州计划下达较迟，尚未全面完成勘察设计目标。2、新增农村劳动力转移就业少于州定目标126人。3、新增贫困劳动力转移就业少于州定目标11人。4、农村适龄妇女“两癌”免费检查仅完成433人，为年度任务的11.7%。5、村级公益事业建设项目仅细化分解8个，少于州定目标7个。6、农村公益电影放映受雨水天气影响，少于州定目标任务88场。

	花垣县
	3小项：1、公路提质改造因省、州计划下达较迟，尚未全面完成勘察设计目标。2、新增贫困劳动力转移就业少于州定目标136人。3、农村公益电影放映受雨水天气影响，少于州定目标任务207场。

	保靖县
	7小项：1、公路提质改造因省、州计划下达较迟，尚未全面完成勘察设计目标。2、新增贫困劳动力转移就业少于州定目标55人。3、农村移民后期扶持少于州定目标2165人。4、农村适龄妇女“两癌”免费检查覆盖率仅2.7%。5、孕前优生健康免费检查覆盖率仅20.27%。6、孕妇产前免费筛查覆盖率仅22.41%。7、农村公益电影放映受雨水天气影响，少于州定目标任务241场。

	永顺县
	7小项：1、46.2公里新修农村公路没有完成勘察设计任务，占总任务的30%。2、公路提质改造因省、州计划下达较迟，尚未全面完成勘察设计目标。3、新增农村劳动力转移就业少于州定目标400人。4、农村中小学学校建设进展较慢，场坪工作仅完成20%。5、农村适龄妇女“两癌”免费检查覆盖率仅达9.6%，低于州定25%的目标。6、农村公益电影放映受雨水天气影响，少于州定目标任务558场。7、村级公益事业建设项目仅细化分解10个，少于州定目标9个。

	龙山县
	3小项：1、公路提质改造因省、州计划下达较迟，尚未全面完成勘察设计目标。2、农村移民后期扶持因2017年第四季度扶持资金尚未全面发放到位，2018年一季度扶持资金尚未发放。3、农村公益电影放映受雨水天气影响，少于州定目标任务930场。

	湘西
经开区
	1小项：住建口城乡公共厕所建设任务仅细化分解11个，少于州定目标4个。

PAGE
1